АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

г. Махачкала, ул. Керимова, 7

http://www.mahachkala.arbitr.ru; е-mail: info@mahachkala.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

г. Махачкала

16 апреля 2024 года                                                      Дело №А15-5179/2023

Арбитражный суд Республики Дагестан в составе судьи Омаровой П.М.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем с/з Магомедовой Д.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело о банкротстве гражданки

Магомедрасуловой Афиет Джабраиловны (06.05.1999 г.р., уроженка с.Геджух

Дербентского района РД, ИНН 054204981625, СНИЛС 181-806-687 92),

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:

решением Арбитражного суда Республики Дагестан от 20.10.2023 Магомедрасулова А.Д.

признана банкротом, в отношении нее введена процедура реализации имущества гражданина,

финансовым управляющим утвержден Ширков Д.Д., о чем сообщение опубликовано в

ЕФРСБ 26.10.2023 (№12807532) и в газете «Коммерсантъ» №206 от 03.11.2023. Судебное

заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего назначено на 18.03.2024.

Финансовый управляющий должника Ширков Д.В. 18.03.2024 по системе «Мой

арбитр» представил в суд отчет о результатах реализации и ходатайство о завершении

процедуры с освобождением должника от дальнейшего исполнения требований

кредиторов.

Определением от 14.03.2024 судебное заседание по рассмотрению ходатайства о

завершении реализации имущества отложено на 16.04.2024, конкурсным кредиторам и

уполномоченному органу предложено представить письменную позицию по ходатайству

финансового управляющего. Текст определения опубликован на официальном сайте

арбитражного суда в сети Интернет "Картотека арбитражных дел" не позднее, чем за 15

рабочих дней до назначенной даты судебного заседания, что признается надлежащим

извещением лиц, участвующих в деле, получивших копии первого определения суда и

осведомленных о начавшемся процессе.

Лица, участвующие в деле, явку своих представителей в судебное заседание не

обеспечили.

Возражения против завершения процедуры от кредитора и должника не поступили.

Рассмотрев ходатайство финансового управляющего, исследовав материалы дела и

оценив в совокупности представленные доказательства по правилам статьи 71

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), суд

приходит к выводу об удовлетворении ходатайства финансового управляющего и

завершении процедуры реализации имущества по следующим основаниям.

В соответствии со статьёй 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) и частью 1 статьи 223

АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по

http://www.mahachkala.arbitr.ru/
mailto:info@mahachkala.arbitr.ru

2

правилам, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно пункту 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчётов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд

выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

Судом установлено, что сведения о признании должника банкротом опубликованы в

ЕФРСБ 26.10.2023 (№12807532) и в газете «Коммерсантъ» №206 от 03.11.2023.

Сформирован реестр требований кредиторов, который закрыт 03.01.2024.

Из материалов дела и представленного в материалы дела отчета финансового

управляющего следует, что в реестр требований кредиторов должника включены

требования кредиторов ПАО «Сбербанк», ООО «Феникс», МФК «ЧЕСТНОЕ СЛОВО»,

ООО «Центр финансовых решений Сириус», ООО «Айди Коллект» в общей сумме

1 019 118,82 руб. для удовлетворения в третьей очереди.

Иные кредиторы должника и кредиторы иных очередей в реестр не заявлялись.

Требования первой и второй очереди отсутствуют, сведения об удовлетворении

требований кредиторов третьей очереди не имеется.

В процессе проведения процедуры реализации имущества гражданина финансовым

управляющим осуществляются мероприятия, предусмотренные статьями 213.25, 213.26

Федеральным законом от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее - Закон о банкротстве).

Согласно проведенному финансовым управляющим анализу финансового состояния

должника, у Магомедрасуловой А.Д. отсутствует доход, за счет которого с учетом

необходимости обеспечения справедливого баланса между имущественными интересами

кредиторов и личными правами должника (права на достойную жизнь и достоинство

личности), может быть сформирована конкурсная масса и удовлетворены требования

кредиторов.

По сообщению финансового управляющего недвижимое имущества или иное

имущество, подлежащее включению в конкурсную массу, у должника не выявлено,

сделки по отчуждению/приобретению имущества, подлежащие оспариванию, не

выявлены, расчеты с кредиторами невозможны. Должник неплатежеспособен,

восстановление платежеспособности в рамках процедуры реализация имущества

невозможно. У должника отсутствует какое-либо имущество, денежные средства, а также

источники дохода, достаточные для погашения обязательств перед кредиторами.

Финансовым управляющим приняты меры по формированию конкурсной массы

должника, в том числе направлены запросы в регистрирующие органы с целью

предоставления информации о наличии зарегистрированного за должником имущества.

Доказательства, свидетельствующие о наличии или возможном выявлении другого

имущества должника, пополнении конкурсной массы и дальнейшей реализации

имущества в целях проведения расчётов с кредиторами в деле не имеются. Кредиторы о

наличии таковых обстоятельств или доказательств также не сообщили.

По итогам рассмотрения отчёта о результатах реализации имущества гражданина,

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

При изложенных обстоятельствах, учитывая имеющиеся в материалах дела

доказательства и установив отсутствие у гражданина имущества, денежных средств,

3

достаточных для погашения кредиторской задолженности, а также отсутствие

доказательств наличия исключительных обстоятельств, являющихся основанием для

продления срока реализации имущества гражданина, суд приходит к выводу о

необходимости завершения процедуры реализации имущества Магомедрасуловой А.Д.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования

кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина,

считаются погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим законом.

С даты завершения процедуры реализации имущества гражданина наступают

последствия, предусмотренные пунктом 3 статьи 213.28, статьёй 213.30 Закона о

банкротстве.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчётов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также

на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Требования кредиторов по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного

жизни или здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении

морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно

связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют

силу и могут быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве

гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

Из материалов дела и приведенного финансовым управляющим анализа

фактических обстоятельств не усматривается наличие оснований для не освобождения

должника от обязательств.

Финансовым управляющим также заявлено ходатайство о перечислении

вознаграждения за процедуру реализации имущества гражданина в размере 25000 рублей,

указаны реквизиты для перечисления этой суммы.

Согласно положениям пункта 3 статьи 20.6, пунктов 3, 4 статьи 213.9 Закона о

банкротстве арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о

банкротстве. Вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается арбитражному

управляющему за счет средств должника, если иное не предусмотрено настоящим

Федеральным законом. Вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в

деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов. Размер

фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для финансового управляющего

двадцать пять  тысяч рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в

деле о банкротстве. Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о

банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая

процедура.

Как следует из материалов дела, в соответствии с пунктом 4 статьи 213.4 Закона о

банкротстве на депозитный счёт Арбитражного суда Республики Дагестан должником

(через представителя Абдурахманова И.И.) перечислены денежные средства в размере

25000 рублей в счёт выплаты вознаграждения арбитражному управляющему (чек-ордер от

21.06.2023, номер операции 4986). Арбитражный управляющий Ширков Д.Д. исполнял

4

обязанности финансового управляющего в процедуре банкротства – реализация

имущества гражданки Магомедрасуловой А.Д., от исполнения возложенных на него

обязанностей не освобождался и не отстранялся. Следовательно, финансовый

управляющий правомерно требует выплату вознаграждения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 184, 185, 223 АПК РФ,

арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить процедуру реализации имущества гражданки Магомедрасуловой Афиет

Джабраиловны (06.05.1999 г.р., уроженка с.Геджух Дербентского района РД, ИНН

054204981625, СНИЛС 181-806-687 92).

Освободить Магомедрасулову Афиет Джабраиловну (ИНН 054204981625) от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении процедуры реализации имущества гражданина.

Выплатить арбитражному управляющему Ширкову Денису Дмитриевичу (ИНН

667479410470) вознаграждение за проведение процедуры банкротства, перечислив по

представленным им реквизитам с депозитного счета Арбитражного суда РД 25000 рублей,

поступившие от Абдурахманова И.И. согласно чеку-ордеру от 21.06.2023, номер операции

4986.

Определение суда подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение 10 дней со дня принятия через

Арбитражный суд Республики Дагестан.

Судья                                                                                                   П.М. Омарова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 12.04.2023 10:04:00
Кому выдана Омарова Патимат Мугутдиновна